

**Membership Experience** 





# "Todas as mulheres deveriam ser capazes de aspirar, acreditar e alcançar"

Professional Women's Network



#### PWN São Paulo | MISSÃO, VISÃO E IMPACTO

Missão: Promover, influenciar e apoiar o desenvolvimento profissional das mulheres

Visão: Ser reconhecida como uma organização que acelera o ritmo das mudanças e inspira a comunidade para melhorar as condições de trabalho e vida das mulheres.

Somos um catalisador social focado na mudança positiva e no compartilhamento do CONHECIMENTO, MELHORES PRÁTICAS, ferramentas e tecnologias, através de DESENVOLVIMENTO e NETWORKING.

PWN GLOBAL
PROFESSIONAL WOMEN'S NETWORK

#### PWN São Paulo | MISSÃO, VISÃO E IMPACTO

- ✓ Acreditamos que melhores decisões serão tomadas, que teremos maior sustentabilidade econômica e uma sociedade mais feliz se o mundo aproveitar 100% do talento existente.
- ✓ Somos um movimento que trabalha para acelerar o passo da mudança em direção à liderança balanceada.
- ✓ Conectamos pessoas por meio de uma rede global única e inspiramos líderes capazes de criar os líderes de amanhã.
- ✓ Criamos um ambiente onde você, membro de uma comunidade global, pode apoiar e ser apoiada, adquirir novas competências e aprender a se posicionar.

PWN GLOBAL PROFESSIONAL WOMEN'S NETWORK

### PWN São Paulo | POR QUÊ?

Eticamente é o certo a fazer.

Financeiramente é a decisão mais lucrativa.



#### PWN São Paulo | VALORES GLOBAIS

- RESPEITO
- CORAGEM
- GRATIDÃO
- INTELIGÊNCIA
   COLABORATIVA
- EXCELÊNCIA
- TALENTO
- PROGRESSO

- ✓ Aos nossos voluntários, parceiros e a todos que contribuem para o avanço da liderança balanceada
- √ É preciso coragem para avançar e provocar mudanças
- ✓ Somos gratos pela contribuição de cada um que nos apoia
- ✓ Trabalhamos juntos em busca de grandes conquistas
- √ Fazemos o melhor que podemos e amamos ir além
- ✓ Nutrimos o talento que criará um futuro brilhante
- ✓ Nós fazemos acontecer

PWN GLOBAL PROFESSIONAL WOMEN'S NETWORK



#### PWN São Paulo | NOSSOS PRINCIPAIS PILARES



**EVENTOS (desde 2014)** 



LIDERANÇA BALANCEADA (desde 2017)



**MENTORING (desde 2016)** 



**EMPREENDEDORISMO (desde 2017)** 





# Programa de MENTORING 2018/2019 PWN São Paulo



#### PROGRAMA MENTORING | O QUE É

- São encontros com um profissional com ampla experiência e destaque no mercado de trabalho, que visa promover para o associado PWN SP reflexão, orientação e apoio na trajetória profissional;
- 06 a 08 encontros;
- A escolha do mentor (profissional de destaque no mercado) e mentorada (associada PWN SP) é mútua e os valores devem ser compatíveis.





# PROGRAMA MENTORING | BENEFÍCIOS

 Participar de encontros com um mentor top, que apoiará e ajudará na reflexão de desafios profissionais;

Ser mentora de alunos do Escritório de Carreira USP; (NOVO)

Criar rede de contato com outras mentoradas e mentores ;

Participar de palestras de mentores do Programa.



#### PROGRAMA MENTORING | MENTORES 2018



**Olga Copo**Conselheira e consultora em governança estratégica



Ruy Shiozawa
Presidente Great Place to
Work



**Regina Navarro**Regional Vice Presidente da Johnson & Johnson



**Sandrine Ferdane**CEO e Country Head do banco
BNP Paribas Brasil



**Renata Moura**Sócia da Integration Consulting.
Foi diretora da Cyrella,
Santander e Carrefour



**Sandra Denes**Vice Presidente Recursos
Humanos Brasil e México FCB

Page 12 9/12/18



#### **PROGRAMA MENTORING | MENTORES 2018**



Fernando Freiberger
Diretor do banco Bradesco



Jane Ricci Noronha CIO Banco Carrefour. Foi diretora de TI e CIO da Gafisa



**Luiz Visconte**Partner Vicky Bloch Associados



João Dornellas
Presidente Executivo na ABIA



#### **PROGRAMA MENTORING | MENTORES 2018**



**Vivien Rosso**CEO do A.C Camargo Câncer
Center



**João Lencioni** CEO e co fundador da Jeitto. Foi CIO para América Latina na GE



Margarida Smith
Chief Compliance Officer da
Odebrecht Engenharia e
Construção



Alfredo Lalia Neto CEO Insurance na Zurich Santander Seguros Brasil

# PROGRAMA MENTORING | TIMELINE





#### PROGRAMA MENTORING PARA ALUNOS ECAR OBJETIVO

(NOVO)

■PWN SP tem uma base grande de associadas com ampla experiência profissional – dar possibilidade de compartilhar experiência / usar para criar base para liderança balanceada;

Dar oportunidade a alunos interessados e que precisam de ajuda, de poder se beneficiar da experiência das associadas de PWN SP.



#### PROGRAMA MENTORING | EQUIPE SUPORTE



Sandra Milena Acosta 11- 998888050 pwn\_mentoring@pwn.org.br



Lucy Ditt 11-994464809 pwn\_mentoring@pwn.org.br



# JUNTE-SE A NÓS !!!

Maria Tereza Gomes, Co-President Bettina Zimmerman, Co-President Neusa Neves, VP – Membership

pwn\_associadas@pwn.org.br

